³² I *loci* riproducono una scelta di quelli del *de inuentione*:

conquestio est oratio auditorum misericordiam captans. in hac primum animum auditoris mitem et misericordem confidere oportet, quae multis modis fit, ut quae commoda perdiderit et in quibus incommodis sit, ut in morte filii amor, spes, solacium, educatio, item quanta bona fecisset ei, qui tanta mala fecisset sibi; item quam turpes res et inliberales aduersarius profert; item quam miserum uobis uidetur, o iudices, si adfuissetis; item, dum bona sperauit, uenerunt mihi mala. item inopia, infirmitas, infelicitas [Howell 1941³³; infirmitatis infelicitas Halm 1863] conqueritur, item disiunctio amici, parentis, filii, fratris, uxoris et suauium personarum; item quod male tractetur ab eis, a quibus non conueniat, amicis, seruis; item quam misericors essem in illum. nam grauitas sermonis et auctoritas plus proficit saepe ad misericordiam quam humilitas et obsecratio.

2.2. "Ελεος e loci della miseratio

All'analisi dei loci della *miseratio* nel *de inventione* pare opportuno premettere la sezione sulla pietà della retorica aristotelica: grazie alla griglia proposta in questo testo di carattere teorico diventa possibile ripartire una serie apparentemente irrelata di istruzioni secondo obiettivi e piani d'indagine differenti, chiarendo la natura peculiare delle singole componenti di un insieme che le *artes* avrebbero irrigidito secondo intenti unicamente prescrittivi³⁴. Il capitolo 8 del secondo libro della retorica di Aristotele si apre con la definizione dell'Ελεος, individuato come dolore di fronte all'apparire di un male distruttivo e che provoca sofferenza in una persona immeritevole; chi è soggetto a questo πάθος ritiene se stesso o le

1. confronto passato/presente: *ut quae commoda perdiderit et in quibus incommodis sit;*
2. circostanze concomitanti: *ut in morte filii amor, spes, solacium, educatio;*
3. antitesi al valore (doppia): *item quanta bona fecisset ei, qui tanta mala fecisset sibi;*
- item quam turpes res et inliberales aduersarius profert;*
4. immedesimazione: *item quam miserum uobis uidetur, o iudices, si adfuissetis;*
5. antitesi alla speranza: *item, dum bona sperauit, uenerunt mihi mala;*
6. abbandono: *item inopia, infirmitas, infelicitas conqueritur;*
7. separazione: *item disiunctio amici, parentis, filii, fratris, uxoris et suauium personarum;*
8. indignatio: *item quod male tractetur ab eis, a quibus non conueniat, amicis, seruis;*
9. sorte altri: *item quam misericors essem in illum;*
10. virtù: *nam grauitas sermonis et auctoritas plus proficit saepe ad misericordiam quam humilitas et obsecratio.*